
  

   

 

 

PLÁN PÉE O ZVLÁaT� CHRÁN�NÉ ÚZEMÍ   
PYÍRODNÍ  PAMÁTKU 

JENERÁLKA 

2025 – 2034 
  

 

 

 

 
 
 

  



  

2 

 

OBSAH 

ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ A POPISNÉ ÚDAJE O ZCHÚ

ÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
ÚDAJE O LOKALIZACI ÚZEMÍ

YMEZENÍ ÚZEMÍ PODLE SOUČASNÉHO STAVU KATASTRU NEMOVITOSTÍ
VLÁŠTĚ CHRÁNĚNÉ ÚZEMÍ
CHRANNÉ PÁSMO

ÝMĚRA ÚZEMÍ A JEHO OCHRANNÉHO PÁSMA
ŘEKRYV ÚZEMÍ S JINÝMI CHRÁNĚNÝMI ÚZEMÍMI

ŘEDMĚT OCHRANY  ZCHÚ
ŘEDMĚT OCHRANY PODLE ZŘIZOVACÍHO PŘEDPISU
ŘEDMĚT OCHRANY ZCHÚ – SOUČASNÝ STAV

ÍL OCHRANY

ROZBOR STAVU ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÉHO ÚZEMÍ S OHLEDEM NA PŘEDMĚT OCHRANY

POPIS ÚZEMÍ A  CHARAKTERISTIKA JEHO  PŘÍRODNÍCH POMĚRŮ
TRUČNÝ POPIS ÚZEMÍ A JEHO PŘÍRODNÍCH POMĚRŮ

ŘEHLED ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH DRUHŮ ROSTLIN A ŽIVOČICHŮ
ÝČET A POPIS VÝZNAMNÝCH PŘIROZENÝCH DISTURBANČNÍCH ČINITELŮ PŮSOBÍCÍCH V ÚZEMÍ V MINULOSTI A SOUČASNOSTI

ISTORIE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ A ZÁSADNÍ POZITIVNÍ A NEGATIVNÍ VLIVY LIDSKÉ ČINNOSTI
CHRANA PŘÍRODY

ESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
EMĚDĚLSKÉ HOSPODAŘENÍ
YBNÍKÁŘSTVÍ

YBÁŘSTVÍ

ĚŽBA NEROSTNÝCH SUROVIN
INÉ ZPŮSOBY VYUŽITÍ

OUVISEJÍCÍ PLÁNOVACÍ DOKUMENTY SPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ A PRÁVNÍ PŘEDPISY
OUČASNÝ STAV ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÉHO ÚZEMÍ A PŘEHLED DÍLČÍCH PLOCH

ÁKLADNÍ ÚDAJE O LESÍCH
Přirozená skladba dřevin a zastoupení souborů lesních typů v ZCHÚ
Současné zastoupení dřevin

ÁKLADNÍ ÚDAJE O NELESNÍCH POZEMCÍCH
ÁKLADNÍ ÚDAJE O OBJEKTECH NEŽIVÉ PŘÍRODY

HODNOCENÍ VÝSLEDKo YEDCHOZÍ PÉE A DOSAVADNÍCH OCHRANÁŘSKÝCH ZÁSAHo DO ÚZEMÍ A ZÁV�RY PRO DALŠÍ 

TANOVENÍ PRIORITNÍCH ZÁJMo OCHRANY ÚZEMÍ V YÍPAD� JEJICH MOŽNÉ KOLIZE

PLÁN ZÁSAHŮ A OPATŘENÍ

ÝČET POPIS A LOKALIZACE PLÁNOVANÝCH ZÁSAHŮ



  

3 

 

ÁMCOVÉ ZÁSADY PÉČE O ÚZEMÍ NEBO ZÁSADY JEHO JINÉHO VYUŽÍVÁNÍ
péče o lesy
Péče o nelesní plochy
Péče o rostliny
Péče o živočichy
Péče o útvary neživé přírody
Zásady jiných zpp p využívání území

ODROBNÝ VÝET NAVRHOVANÝCH ZÁSAHo INNOSTÍ V ÚZEMÍ

B)  Útvary neživé přírody
C)   Nelesní pozemky
D)  Ostatní opatření

ÁSADY HOSPODÁŘSKÉHO NEBO JINÉHO VYUŽÍVÁNÍ OCHRANNÉHO PÁSMA VČETNĚ NÁVRHŮ ZÁSAHŮ A PŘEHLEDU ČINNOSTÍ
�YENÍ A VYZNAENÍ ÚZEMÍ V TERÉNU

ÁVRHY POTYEBNÝCH ADMINISTRATIVN� SPRÁVNÍCH OPATYENÍ V ÚZEMÍ
ÁVRHY NA REGULACI REKREAČNÍHO A SPORTOVNÍHO VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ VEŘEJNOSTÍ
ÁVRHY NA VZD�LÁVACÍ VYUŽITÍ ÚZEMÍ
ÁVRHY NA PRo I VÝZKUM ÚZEMÍ A MONITORING

ZÁVĚREČNÉ ÚDAJE

ŘEDPOKLÁDANÉ ORIENTAČNÍ NÁKLADY HRAZENÉ ORGÁNEM OCHRANY PŘÍRODY DLE JEDNOTLIVÝCH ZÁSAHŮ
OUŽITÉ PODKLADY A ZDROJE INFORMACÍ
EZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK
PRACOVATEL PLÁNU PÉČE

PŘÍLOHY

 



  

4 

 

1 ZÁKLADNÍ IDENTIFIKANÍ A POPISNÉ ÚDAJE O ZCHÚ 

1.1 ZÁKLADNÍ IDENTIFIKANÍ ÚDAJE 

Kód ZCHÚ: 142 

 

Kategorie: PZírodní památka 

 

Název: Jenerálka 

 

Platný právní pZedpis nebo rozhodnutí o vyhlábení:  
Vyhlábka �. 5/1968 Národního výboru hlavního m�sta Prahy ze dne 29. 4. 1968 

1.2 ÚDAJE O LOKALIZACI ÚZEMÍ 

Kraj: Hlavní m�sto Praha 

 

Obec s rozbíZenou ppsobností: Hlavní m�sto Praha 

 

Obec: Hlavní m�sto Praha 

 

Katastrální území: Dejvice 

 

PZíloha: M 1 - Orienta�ní mapa s vyzna�ením území 

 



  

5 

 

1.3 VYMEZENÍ ÚZEMÍ PODLE SOUASNÉHO STAVU KATASTRU NEMOVITOSTÍ 

Údaje z KN, platné k IX. 2024. 

ZVLÁaT� CHRÁN�NÉ ÚZEMÍ 
 

Katastrální území: Dejvice 

 

íslo 
parcely 

dle KN 

Druh pozemku dle 

KN 

íslo listu 
vlastnictví 

Zppsob vyu~ití 
pozemku dle KN 

Vým�ra parcely 
celková dle KN 

(m2) 

Vým�ra parcely v 
ZCHÚ (m2) 

4532 ostatní plocha 
10688 

jiná plocha 273 273 

4533 ostatní plocha 
10688 

neplodná ppda 1596 1596 

4535 lesní pozemek 
2510 

 9464 9464 

4538/2 ostatní plocha 
2510 

dobývací prostor 4661 3102 

 

 

Vlastníci pozemkp v PP dle LV: 

• 10688 - JNR Beta s.r.o., Evropská 866/71, Vokovice, 16000 Praha 6 

• 2510 - HLAVNÍ M�STO PRAHA, Mariánské nám�stí 2/2, Staré M�sto, 11000 Praha 1 

 
 

OCHRANNÉ PÁSMO 

 

Katastrální území: Dejvice 

 

íslo parcely 
dle KN 

Druh pozemku 

dle KN 

íslo listu 
vlastnictví 

Zppsob vyu~ití 
pozemku dle 

KN 

Vým�ra parcely 
celková dle KN 

(m2) 

Vým�ra 
parcely v OP 

(m2) 

4498/5 zast. pl. 10688   67 67 

4498/4 ovoc. sad 10688   15326 15326 

4534/4 ostat.pl. 2510 jiná plocha 618 618 

4534/3 vodní pl. 2510 zamokZená pl. 6523 6523 

4514/2 ostat.pl. 10688 manipula�ní pl. 47 47 

4536/2 zast. pl. 8322   33 33 

4495 zast. pl. 10688   101 101 

4496 zast. pl. 10688   24 24 

4497 ostat.pl. 10688 jiná plocha 495 495 

4499 zast. pl. 10688   137 137 

4500 ostat.pl. 10688 zeleH 10167 10167 



  

6 

 

4501 ostat.pl. 10688 zeleH 955 955 

4502 travní p. 10688   3971 3971 

4503 ostat.pl. 10688 manipula�ní pl. 1073 1073 

4506 zast. pl. 10688   44 44 

4507 ostat.pl. 10688 neplodná ppda 3732 3732 

4508 zahrada 10688   2443 2443 

4509 ostat.pl. 10688 manipula�ní pl. 502 502 

4510 ostat.pl. 10688 jiná plocha 568 568 

4511 ostat.pl. 10688 zeleH 587 587 

4512 ostat.pl. 10688 zeleH 4231 4231 

4513 ostat.pl. 10688 manipula�ní pl. 1719 1719 

4514/1 ostat.pl. 10688 manipula�ní pl. 540 540 

4515 zast. pl. 10688   574 574 

4516 zast. pl. 10688   91 91 

4517 zahrada 10688   836 836 

4526 ostat.pl. 1831 ostat.komunikace 1381 1381 

4527 vodní pl. 2510 zamokZená pl. 14693 14693 

4528 zast. pl. 1707   794 794 

4529 orná ppda 1707   8205 8205 

4530 zahrada 1707   235 235 

4531 travní p. 1707   2345 2345 

4536/1 zast. pl. 8322   1667 1667 

4537 ostat.pl. 8322 jiná plocha 272 272 

4538/1 ostat.pl. 2510 jiná plocha 21537 21537 

4539 lesní poz 2510   11890 11890 

4540 ostat.pl. 1831 ostat.komunikace 67 67 

4541 lesní poz 2510   982 982 

 

Katastrální území: Vokovice 

 

íslo parcely 
dle KN 

Druh pozemku 

dle KN 

íslo listu 
vlastnictví 

Zppsob vyu~ití 
pozemku dle 

KN 

Vým�ra parcely 
celková dle KN 

(m2) 

Vým�ra 
parcely v OP 

(m2) 

846 zahrada 10002   4977 4977 

820 lesní poz 652   906 906 

1344 lesní poz 652   1281 1281 

840/2 lesní poz 652   266 266 

835 lesní poz 652   8896 8896 

836 lesní poz 652   748 748 

837/1 lesní poz 564   13126 13126 

838 lesní poz 536   2656 2656 

839 lesní poz 652   32323 32323 

809 lesní poz 5655   14914 14914 

810 lesní poz 5655   10066 10066 

812 lesní poz 241   8995 8995 

813 lesní poz 26   14130 14130 

817 lesní poz 652   27080 27080 



  

7 

 

819 lesní poz 652   611 611 

1345 lesní poz 652   1299 1299 

847 lesní poz 652   4624 4624 

849 lesní poz 652   10271 10271 

840/1 lesní poz 652   61582 61582 

841 lesní poz 652   2916 2916 

843 lesní poz 652   353 353 

844 lesní poz 652   508 508 

850 lesní poz 652   221 221 

851 lesní poz 652   5055 5055 

852/2 lesní poz 652   1053 1053 

834/1 lesní poz 652   10899 10899 

852/1 zast. pl. 5725   378 378 

837/3 zast. pl. 4475   3 3 

842 zast. pl. 540   45 45 

837/2 ostat.pl. 4475 ostat.komunikace 5 5 

853 ostat.pl. 5725 ostat.komunikace 327 327 

834/2 ostat.pl. 652 ostat.komunikace 541 541 

848 ostat.pl. 633 manipula�ní pl. 569 569 

811 ostat.pl. 6140 jiná plocha 67 67 

814 ostat.pl. 26 neplodná ppda 465 465 

833 ostat.pl. 652 neplodná ppda 352 352 

96 ostat.pl. 26 neplodná ppda 890 890 

845 ostat.pl. 652 neplodná ppda 807 807 

 

Celková vým�ra parcel dle KN je 36,37 ha. 
 

Ochranné pásmo je dáno vyhlábkou, jeho vymezení vbak nijak nesouvisí s vlastním chrán�ným 
územím. V pZípad� zZízení zákonného ochranného pásma dle § 37 zákona �. 114/1992 Sb. by blo o 
pás do vzdálenosti 50 m od hranice ZCHÚ. Jeho plocha ode�tem v GIS �iní 4,4 ha. Individuáln� lze 
zahrnout bývalý t�~ební prostor ve východní �ásti území (parceln� nebo reprezentativní plochu). 
 

  



  

8 

 

 

 

1.4 VÝM�RA ÚZEMÍ A JEHO OCHRANNÉHO PÁSMA 

 

Druh pozemku 
ZCHÚ  

plocha v ha 

OP        

plocha v ha 
 Zppsob vyu~ití 

pozemku 

ZCHÚ                    
plocha v ha 

lesní pozemky 0,95 24,76   

vodní plochy - 2,12 

 zamokZená ppda - 
 rybník nebo nádr~ - 
 vodní tok - 

trvalé travní porosty - 0,61  

 orná ppda - 0,82  

ostatní zem�d�lské 
pozemky 

- 2,4  

ostatní plochy 0,65 
5,25 

 

 neplodná ppda 0,16 

 ostatní zppsoby 
vyu~ití 0,49 

zastav�né plochy  
a nádvoZí - 0,41  

 

plocha celkem 1,6 36,37  

 

 
 

1.5 PYEKRYV ÚZEMÍ S JINÝMI CHRÁN�NÝMI ÚZEMÍMI 

 

národní park:        ..... 

chrán�ná krajinná oblast:      ..... 

jiný typ chrán�ného území:      …. 
 

pZekryv s chrán�nou oblastí pZirozené akumulace vod   …. 
 

Natura 2000 

pta�í oblast:        ..... 

evropsky významná lokalita:      …. 
 

 

1.6 KATEGORIE IUCN 

III 3 pZírodní památka 

 



  

9 

 

1.7 PYEDM�T OCHRANY  ZCHÚ 

1.7.1 PYEDM�T OCHRANY PODLE ZYIZOVACÍHO PYEDPISU 

 

Skalní suk jako významný geologický a krajinný prvek s výskytem chrán�ných druhp rostlin. 

1.7.2 PYEDM�T OCHRANY ZCHÚ – SOUASNÝ STAV 

 
Hlavním pZedm�tem ochrany je skalní suk jako význa�ný geologický a krajinný prvek s výskytem chrán�ných druhp 
rostlin. 

A. spole�enstva 
 

název podíl 
plochy v 

ZCHÚ v % 

popis ekosystému 

Festuco-Brometea  40 xerotermní trávníky 

Festucion valesiaceae 15 xerotermní trávníky 

Alysso saxatilis - Festucetum pallentis 6 xerotermní skalní vegetace 

Gageo bohemicae - Veronicetum dillenii 2 spole�enstva rankerových ppd 

Polytricho - Scleranthetum perennis 2 spole�enstva rankerových ppd 

Geranio - Dictamnetum 5 teplomilné bylinné lemy 

Melampyro nemorosi - Carpinetum 30 lesní porost 
 

B. druhy

 

Konkrétní druhy nejsou pZedm�tem ochrany území, seznam významných druhp je uveden v kapitole 2.1.2. 

 

 

C. Útvary ne~ivé pZírody   
 

útvar   geologické podlo~í  popis výskytu útvaru  

Skalní suk proterozoické bZidlice, 

prachovce a droby 

ostroh na soutoku aáreckého a Kruteckého potoka 

  

1.8 CÍL OCHRANY 

ekosystém Cíl ochrany indikátory cílového stavu 

Festuco-Brometea Zachování nebo zlepbení 
sou�asného stavu, zajibt�ní 
diverzity porostu, zamezení 
eutrofizace 

• rozloha ekosystému min. 40 % v ZCHÚ 

• výskyt významných druhp rostlin  
• potla�ení sukcese 

• absence ruderálních spole�enstev 

Festucion valesiaceae Zachování nebo zlepbení 
sou�asného stavu, zajibt�ní 
diverzity porostu, zamezení 
eutrofizace 

• rozloha ekosystému min. 15 % v ZCHÚ 

• výskyt významných druhp rostlin  
• potla�ení sukcese 

• absence ruderálních spole�enstev 



  

10 

 

Alysso saxatilis - Festucetum pallentis Zachování sou�asného stavu, 
zvýbení perspektivity 
v okrajových partiích 

• podrobn�ji v popisu pé�e o geologický 
útvar 

Gageo bohemicae - Veronicetum dillenii Zachování sou�asného stavu, 
zvýbení perspektivity 
v okrajových partiích 

• zachování minimáln� stávajícího 
rozsahu, jedná se o biotop v rámci ZCHÚ 
okrajový s omezenou perspektivitou 

rozbíZení 
Polytricho - Scleranthetum perennis Zachování sou�asného stavu, 

zvýbení perspektivity 
v okrajových partiích 

• zachování minimáln� stávajícího 
rozsahu, jedná se o biotop v rámci ZCHÚ 
okrajový s omezenou perspektivitou 

rozbíZení 
Geranio - Dictamnetum Zachování sou�asného stavu • omezeno na existenci stávajících lesních 

porostp a bezlesí 
Melampyro nemorosi - Carpinetum Zachování sou�asného stavu, 

zvýbení perspektivity  
• sní~ení podílu neppvodních druhp 

• v�ková diferenciace 

 

 

útvar   cíl ochrany indikátory cílového stavu 

Skalní suk Zachovat geomorfologicky 

zajímavý útvar s 
xerotermními spole�enstvy 
a chrán�nými druhy rostlin. 

Náletovými dZevinami nezarpstající skalní 
výchoz s druhov� pestrou mozaikou 
xerotermních stanovibe a navazujícími lu�ními 
ekosystémy s lemem teplomilných doubrav 
s bylinným podrostem v plobe minimáln� dle 
stávajícího stavu (cca 0,6 ha) 

 

Udr~ení a zajibt�ní zlepbování stavu zahrnutých ekosystémp uchová/vytvoZí refugium pro vývoj n�kterých 
ohro~ených druhp v jinak zem�d�lsko-urbánní krajin� pra~ské aglomerace. 

  



  

11 

 

2 ROZBOR STAVU ZVLÁaT� CHRÁN�NÉHO ÚZEMÍ S OHLEDEM NA 

PYEDM�T OCHRANY 

 

2.1 POPIS ÚZEMÍ A  CHARAKTERISTIKA JEHO  PYÍRODNÍCH POM�Ro 

 

2.1.1 STRUNÝ POPIS ÚZEMÍ A JEHO PYÍRODNÍCH POM�Ro 

 

Skalní hZbet tvoZící ostroh na soutoku aáreckého (Litovického) a Kruteckého potoka. Jde o významný 
geomorfologický krajinný prvek s mezinárodn� významnou typickou lokalitou v ochranném pásmu (k 
jihovýchodu pZiléhá opubt�ná cihelna Salátka). Skalní masiv tvoZí pZevá~n� svrchnoproterozoické jílovité 
bZidlice, prachovce a droby. Jihozápadní svah je budován bazaltickými tufy, vulkanoklastiky a bZidlicemi 
spodního ordoviku. HZbet má strmé svahy razn� orientované ke sv�tovým stranám. 
 

Ochranné pásmo tvoZí zejména niva Litoveckého (aáreckého) potoka a pZilehlé lesní porosty na svazích 
jeho údolí.   
 

2.1.2 CHARAKTERISTIKA VEGETACE 

 

V území jsou pZítomny rozdílné typy vegetace v závislosti na orientaci a sklonu svahp. Na ji~ním svahu 
rostou spole�enstva m�lkých rankerových ppd s chmerkem vytrvalým (napZ. Gageo bohemicae-

Veronicetum dillenii a Polytricho-Scleranthetum perennis) a kostZavové trávníky (Festucion valesiacae). 

V t�chto spole�enstvech se bíZí neppvodní len rakouský (Linum austriacum), z neznalosti sem vysetý na 
konci 90. let 20. století. Na severním svahu je �ernýbová dubohabZina (Melampyro nemorosi-Carpinetum) 

s hojnou dymnivkou dutou (Corydalis cava) v jarním aspektu, ohrani�ená v horním okraji teplomilným 
lemem s tZemdavou bílou a kakostem krvavým (Geranio-Dictamnetum). Na strmém západním �ele skály 
roste bt�rbinová vegetace se sleziníkem �erveným (Asplenium trichomanes), s. severním (A. septentrionale) 

a hojn� se uplatHuje skalník celokrajný (Cotoneaster integerrimus). 

 

2.1.3 FAUNA 

 
Významná je teplomilná fauna bezobratlých, napZ. stZevlíci Panagaeus bipustulatus a Harpalus anxius, 

plobtice zákeZnice �ervená (Rhinocoris iracundus), z reliktních fytofágních broukp n�které stepní druhy, 
napZ. dZep�ík Psylliodes instabilis �i nosatcovití Apion penetrans, Sitona inops, Gymnaetron plantaginis i 

bezkZídlí terikolní Trachyphloeus alternans, T. angustisetulus a T. asperatus. Z motýlp se uplatHují napZ. 
modrásci Plebeius argyrognomon a Celastrina argiolus a vzácný pouzdrovní�ek Coleophora thymi 

vyvíjející se na mateZídoubce. Z ptákp hnízdí v chrán�ném území a birbím okolí mj. rehek zahradní 
(Phoenicurus phoenicurus), r. domácí (Phoenicurus ochruros), strakapoud velký (Dendrocopos major), 

~luna zelená (Picus viridis) a slavík obecný (Luscinia megarhynchos). 



  

12 

 

2.1.4 PYEHLED ZVLÁaT� CHRÁN�NÝCH DRUHo ROSTLIN A }IVOICHo 

 

 

název druhu 
aktuální po�etnost nebo 
vitalita populace v ZCHÚ 

kategorie podle 

�erveného 
seznamu 

kategorie podle 

vyhlábky �. 
395/1992 Sb. 

popis biotopu druhu 

b�lozáZka liliovitá - 
Anthericum liliago 

 vzácn� C3 O 
sv�tlé lesy, slunné strán�, 
suché louky 

�esnek berý horský - 
Allium senescens subsp. 

montanum 

 roztrouben� LC, C4a skalnaté terásky 

�ilimník Zezenský - 
Chamaecytisus 

ratisbonensis 

 vzácn� NT, C4a skalnaté výchozy 

dZín obecný - Cornus 

mas 
v lesních porostech hojn� C4a O xerotermní kZovinaté strán� 

dZibeál obecný - Berberis 

vulgaris 
 roztrouben� NT, C4a sou�ást kZovinných porostp 

chrpa chlumní - Cyanus 

triumfettii 

jednotliv� na exponovaných 
místech 

C3 O 
skály a skalní stepi, 
lesostepi, skalnaté strán� 

jestZábník bledý - 
Hieracium schmidtii 

 vzácn� NT, C4a skalnaté výchozy 

kakost krvavý - 
Geranium sanguinemum 

 vzácn� C4a - 
výslunné strán�, lem 
sv�tlých lesp 

kavyl vláskovitý - Stipa 

capillata 
 relativn� �etný NT, C4a 

exponovaná místa s menbím 
tlakem jiných druhp 

kerblík obecný - 
Anthriscus caucalis 

 lokální EN, C2t  

koniklec lu�ní �eský - 
Pulsatilla pratensis 

subsp. bohemica 

 lokální VU, C2b  

kostZava sivá - Festuca 

pallens 
 hojn� LC, C4a 

dominanta skalnatých 
výchozp 

lomikámen trojprstý - 
Saxifraga tridactylites 

 lokální C3 SO skalní stepi 

mateZídoubka panonská 
- Thymus pannonicus 

 roztrouben� LC, C4a 
skalnaté výchozy a suché 
trávníky 

mochna píse�ná - 
Potentilla incana 

 roztrouben� NT, C4a skalnaté výchozy 

mochna pZímá - 
Potentilla recta 

 vzácn� LC, C4a suché trávníky 

o~anka kalamandra - 
Teucrium chamaedrys 

 hojn� LC, C4a  

plamének pZímý - 
Clematis recta 

 vzácn� C3 O 
kZovinaté strán� a sv�tlé 
háje 

prvosenka jarní - 
Primula veris 

 roztrouben� LC, C4a  



  

13 

 

rozrazil Dillenipv - 
Veronica dillenii 

 roztrouben� LC, C4a  

rozrazil klasnatý - 
Veronica spicata 

 vzácn� LC, C4a  

rozrazil o~ankový - 
Veronica teucrium  

 vzácn� LC, C4a  

skalník celokrajný - 
Cotoneaster integerrimus 

místy expanduje C4a 4 
slunné strán�, skalnaté 
svahy 

strdivka sedmihradská - 
Melica transsilvanica 

 lokáln� v�tbí porosty LC, C4a 
lokáln� v�tbí porosty, i v 
zapojen�jbích trávnících 

tolice nejmenbí - 
Medicago minima 

 lokáln� v�tbí porosty NT, C3  

trýzel bkardolistý - 
Erysimum crepidifolium 

 lokáln� v�tbí porosty NT, C4a 
v suchých, zejména pZi kraji 
lesa 

tZemdava bílá - 
Dictamnus albus 

 vzácn� C3 O sv�tlé lesy a lesostepi 

vikev hrachovitá - Vicia 

pisiformis 
 velmi vzácn� NT, C3 1 trs na kraji lesa 

~ebratka bahenní - 
Hottonia palustris 

 nehodnoceno NT, C3 

nov� vytvoZená tpH pZi 
vstupu do pp, zZejm� 
vysazeno 

pískorypka mochnová - 
Andrena potentillae 

 jednotliv� a~ roztouben� VU    stepní plochy bez porostu 

�melák zahradní - 
Bombus hortorum 

 hojn�   O  bez preference biotopu 

�melák skalní - Bombus 

lapidarius 
 jednotliv�   O  bez preference biotopu 

�melák lesní - Bombus 

sylvarum 
 jednotliv�   O  bez preference biotopu 

�melák zemní - Bombus 

terrestris 
 hojn�   O  bez preference biotopu 

~ahalka ~lutá - Scolia 

hirta 
hojn� NT   kvetoucí pchá�e 

maskonoska píse�ná - 
Hylaeus gibbus 

 jednotliv� a~ roztouben� VU    stepní plochy bez porostu 

saran�e �ernoskvrnná - 
Stenobothrus 

nigromaculatus  

 jednotliv� a~ roztouben� NT   exponované louky   

cvr�ek polní - Gryllus 

campestris 
 jednotliv� a~ roztouben� NT   exponované louky   

DZep�ík - Psylliodes 

instabilis 
 jednotliv� EN - výslunné strán� 

kudlanka nábo~ná - 
Mantis religiosa 

v dob� prpzkumu ojedin�le, 
vzhledem k rozmno~ovací 
strategii se vbak údaj mp~e 
velmi výrazn� m�nit 

VU KO 
eponované bezlesí -
expanzivní tendence 

pZástevník kostivalový - 
Euplagia quadripunctata 

jednotliv� Natura 2000   kZoviny, kvetoucí rostliny 



  

14 

 

otakárek ovocný - 
Iphiclides podalirius 

  V rámci areálu výskytu NT O obecn� roztroubený výskyt 

zlatohlávek huňatý - 
Tropinota hirta 

 jednotliv�   SO roztrouben� 

zlatohlávek tmavý - 
Oxythyrea funesta 

 hojn�   O 
hojn� na kvetoucích 
rostlinách 

krasec - Anthaxia 

candens 
 jednotliv� EN   staré tZebn� 

krasec - Agrilus hyperici  jednotliv� NT   
exponované louky s 
tZezalkou 

nosatec - Trachyphloeus 

alternans 
 jednotliv� NT   svahy s xerotermní vegetací 

slavík obecný - Luscinia 

megarhynchos 
 V rámci areálu výskytu LC O 

pruhy hustých dZevin, Zídké 
listnaté lesíky s keZovým 
patrem, KZovinaté strán� 

~luna zelená - Picus 

viridis 
  V rámci areálu výskytu LC   sv�tlé lesy, remízky 

 

 
KO 3 kriticky ohro~ený chrán�ný druh se zvlábtní ochranou podle zákona �. 114/1992 Sb. a vyhlábky 395/1992 Sb. 
SO 3 siln� ohro~ený chrán�ný druh se zvlábtní ochranou podle zákona �. 114/1992 Sb. a vyhlábky 395/1992 Sb. 
O - ohro~ený chrán�ný druh se zvlábtní ochranou podle zákona �. 114/1992 Sb. a vyhlábky 395/1992 Sb. 
CR 3 kriticky ohro~ený druh erveného seznamu kategorie IUCN (Plesník & al. 2003, Farka� & al. 2005) 
EN 3 ohro~ený druh erveného seznamu kategorie IUCN (Plesník & al. 2003, Farka� & al. 2005) 
VU - zranitelný druh erveného seznamu kategorie IUCN (Plesník & al. 2003, Farka� & al. 2005) 
NT - tém�Z ohro~ený druh erveném seznamu kategorie IUCN (Plesník & al. 2003, Farka� & al. 2005) 
LC 3 málo dot�ený druh erveném seznamu kategorie IUCN (Plesník & al. 2003) 
 

2.1.5 VÝET A POPIS VÝZNAMNÝCH PYIROZENÝCH DISTURBANNÍCH INITELo 
PoSOBÍCÍCH V ÚZEMÍ V MINULOSTI A SOUASNOSTI 

 

a) abiotické disturban�ní �initele  
 

Nejvýznamn�jbím abiotickým disturban�ním �initelem jsou klima a expozice území a s nimi související eroze 

kolem skalních výstupp, která pomístn� vytváZí holé zv�tralé plochy. To vbak zároveH pZedstavuje soubor 
stresových �initelp, které zvybují kvalitu pZedm�tu ochrany. 
 

b) biotické disturban�ní �initele 

 

Ve významné míZe nezjibt�na. 
 

 

 

 



  

15 

 

2.2 HISTORIE VYU}ÍVÁNÍ ÚZEMÍ A ZÁSADNÍ POZITIVNÍ A NEGATIVNÍ VLIVY LIDSKÉ 
INNOSTI  

 

A) OCHRANA PYÍRODY 

 

Území bylo vyhlábeno v roce 1968. Jeho sou�asný stav je výsledkem více ne~ ppl století pé�e, která je 
udr~ela a zachovala chrán�ný fenomén v�etn� navazujících cenných stanovibe. Nejzásadn�jbím problémem 
je v sou�asné dob� eutrofizace a v jejím rámci obtí~n� podchytitelný rozvoj expanzivních a invazních 
druhp.  

 

Plán pé�e na období 2010 3 2024 doporu�oval zejména kosení nebo pastvu lu�ních biotopp a odstraHování 
neppvodních dZevin a potla�ování lesní sukcese. Tento postup by bylo vhodné zachovat i nadále, pZípadn� 
jej doplnit o n�které nov� aplikovatelné metody (viz dále návrh opatZení). 
 

Území je vybaveno pruhovým zna�ením, cedulemi se státním znakem a dopln�no informa�ními cedulemi. 
 

B) LESNÍ HOSPODÁYSTVÍ 
 

V minulosti doblo k odlesn�ní vzhledem k velké spotZeb� dZeva ve starbích dobách a jeho obecnému 
nedostatku v blízké Praze. Lesní porosty zde byly jebt� na po�átku minulého století, kdy zapo�alo 
zalesHování, vzácností. K zalesn�ní byly, dle pZedchozího plánu pé�e, ve velké míZe u~ívány introdukované 
dZeviny, zejména akát (Robinia pseudoacacia) a borovice �erná (Pinus nigra). Druhý jmenovaný druh se 
ale v území prakticky nevyskytuje a n�které �ásti porostu, spíbe ne~ zalesn�ní neppvodními druhy, vykazují 
ur�ité charakteristiky pZírod� blízkých porostp. Území bylo ppvodn� pastvinou, z�ásti bylo pravd�podobn� 
i intenzivn� obhospodaZováno. Extenzivní pastva (zejména kozy) zde doznívala jebt� v 50. letech minulého 
století. Lesní porost v ZCHÚ je nyní referen�ní plochou FSC ponechanou bez zásahu. 

C) ZEM�D�LSKÉ HOSPODAYENÍ 
 

Existují záznamy o historickém zem�d�lském vyu~ívání n�kterých �ástí území, vlivy na sou�asný stav vbak 
ji~ byly tém�Z setZeny. 
 

D) RYBNÍKÁYSTVÍ 
 

Není pZedm�tem managementu území. 

E) MYSLIVOST  

 

Není pZedm�tem managementu území. 
 

F) RYBÁYSTVÍ 
 

Není pZedm�tem managementu území. 



  

16 

 

G) REKREACE A SPORT 

 

Území pZedstavuje rekrea�ní klidovou zónu (zejm. ochranné pásmo), navbt�vovanou veZejností a 
vyu~ívanou k rekreaci a ke sportu. 

H) T�}BA NEROSTNÝCH SUROVIN 

 

Není pZedm�tem managementu území. 

I) JINÉ ZPoSOBY VYU}ITÍ 
 

Oblast patZí k nejdZíve osídleným �ástem dnební Prahy. V bývalé ciheln� F. Bará�ka byly nalezeny btípané 
nástroje z mladbí epochy starbí doby kamenné spole�n� s kostmi prav�kých zvíZat (mamut, nosoro~ec, sob, 
tur, kpH). 

2.3 SOUVISEJÍCÍ PLÁNOVACÍ DOKUMENTY, SPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ A PRÁVNÍ PYEDPISY 

Novelizace zák �. 114/1992. Sb. 
Plán pé�e o PP Jenerálka 2010 3 2024 (Ing. JiZí Dostálek, CSc. 2009) 

PZedpokládané LHP pro LHC Lesy m�sta Prahy, platný na období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2033. 
Uzemní plán Hlavního m�sta Prahy  
 

2.4 SOUASNÝ STAV ZVLÁaT� CHRÁN�NÉHO ÚZEMÍ A PYEHLED DÍLÍCH PLOCH 

 

2.4.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O LESÍCH  
 

PZírodní lesní oblast  17 Polabí 
Lesní hospodáZský celek Praha 

Vým�ra LHC v ZCHÚ (ha)  

Období platnosti LHP (LHO) 2024 - 2033 

Organizace lesního hospodáZství   

Ni~bí organiza�ní jednotka   

2.4.1.1 PYIROZENÁ SKLADBA DYEVIN A ZASTOUPENÍ SOUBORo LESNÍCH TYPo V ZCHÚ 

 
Soubor lesních 

typp (SLT) 
Název SLT PZirozená dZevinná skladba SLT Vým�ra 

(ha) 

Podíl (%) 

0Z reliktní bor BO 9, BR 1, DBZ, BK 0,124 14,25 
1A javorohabrová doubrava DBZ 2-3, DB 3-4, LP 1-2, HB 1-2, JV 

+-1, BK, BRK 0,746 86,75 
Celkem  0,870 100 % 

2.4.1.2 SOUASNÉ ZASTOUPENÍ DYEVIN 

 

Zkratka 

Název dZeviny Sou�asné 
zastoupení (ha) 

Sou�asné 
zastoupení (%) 

PZirozené 

zastoupení (ha) 
PZirozené 

zastoupení (%) 
Jehli�nany 



  

17 

 

 

BO   0,112 12, 65 
Listná�e 

 
AK 0,087 10,85 

 
 

 

BB 0,036 4,46   
 

BK   0,025 2,82 
 
BR   0,012 1,41 

 
BRK   0,019 2,11 

 

DB   0,261 29,59 
 

DBZ 0,036 4,46 0,193 21,84 
 

HB 0,634 79,25 0,112 12,68 
 

JS 0,008 0,98   
 

JV   0,037 4,23 
 
LP   0,112 12,68 

Celkem 0,8 100 %   

 

2.4.2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O NELESNÍCH POZEMCÍCH 

 
Popis a zajibt�ní je uveden v soupisu díl�ích ploch a návrhu pé�e o objekty ne~ivé pZírody. 

2.4.3 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O OBJEKTECH NE}IVÉ PYÍRODY 

 
Skalní hZbet tvoZí pZevá~n� svrchnnoproterozoické jílovité bZidlice a droby. Jihozápadní svah je budován 
bazaltovými tufy, vulkanoklastiky a bZidlicemi spodního ordoviku. 
 

2.5 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKo PYEDCHOZÍ PÉE A DOSAVADNÍCH OCHRANÁYSKÝCH 
ZÁSAHo DO ÚZEMÍ A ZÁV�RY PRO DALaÍ POSTUP 

V rámci dosavadní pé�e byla vhodn� podpoZena prosperita xerotermních trávníkp odstran�ním dZevin 
a zavedením extenzivní pastvy kombinované s mozaikovitou se�. Rozvoj skalních spole�enstev byl 
podpoZen �áste�ným vyZezáváním dZevin na úpatí skalního hZbetu. 
 

Sou�asný zppsob pé�e je pro prosperitu xerotermní vegetace pln� vyhovující, proto je mo~né doporu�it 
jeho pokra�ování.  

Lesní porosty nepotZebují výrazné zásahy. Vhodná je pZem�na akátiny (likvidace akátu) ve východní �ásti, 
na porost s pZirozenou druhovou skladbou. Porost je refen�ní bezzásahovou plochou v rámci certifikace 
FSC. 

2.6 STANOVENÍ PRIORITNÍCH ZÁJMo OCHRANY ÚZEMÍ V PYÍPAD� JEJICH MO}NÉ 
KOLIZE 

Kolize zájmp v ochran� pZírody se nepZedpokládají. Pouze v pZípad� zásahp na díl�í plobe 1 3 pZedn�jbí je 
zajibt�ní otevZeného skalního biotopu, ne~ ochrana skalníku (Cotoneaster integerrimus). 



  

18 

 

3 PLÁN ZÁSAHo A OPATYENÍ 

3.1 VÝET, POPIS A LOKALIZACE PLÁNOVANÝCH ZÁSAHo 

3.1.1 RÁMCOVÉ ZÁSADY PÉE O ÚZEMÍ NEBO ZÁSADY JEHO JINÉHO VYU}ÍVÁNÍ 

A) PÉE O LESY 

 

Pro lesní porosty jsou v rámci plánu pé�e vymezeny díl�í plochy, které reflektují stav území. D�lení je 
paralelní k rozd�lení dle souborp lesních typp, které Zebí rámcové sm�rnice ní~e.  

 

Rámcové sm�rnice – lesní porosty 

 

íslo sm�rnice Kategorie lesa Soubory lesních typp 

1 
les zvlábtního ur�ení 1A 

Cílová druhová skladba dZevin (%) pZi obnov� lesa 
SLT základní dZeviny meliora�ní a zpevňující dZeviny ostatní dZeviny 
1A DB DBZ 2-3, DB 3-4, LP 1-2, HB 1-2, 

JV +-1, BK, BRK 
 

A) Porostní typ B) Porostní typ C) Porostní typ 
HB AK  
Základní rozhodnutí 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 

Fyzický v�k nepZetr~itá 110 20-30   

HospodáZský zppsob HospodáZský zppsob HospodáZský zppsob 

V, pN V, pN  

Dlouhodobý cíl pé�e o lesní porosty 
udr~ovat sou�asný stav, zlepbit druhovou 
skladbu, mo~né ponechat bez zásahu 

Dosáhnout pZirozené druhové 
skladby 

 

Zppsob obnovy a obnovní postup 
podpora pZirozené obnovy porostp postupná eliminace akátu, 

podsadba DB 
 

Pé�e o nálety, nárosty a kultury 
není tZeba likvidace zmlazujícího akátu, 

podle potZeby ochrana proti buZeni 
 

Výchova porostp 
pZi výchov� podpoZit DB uvolHovat druhy pZirozené 

druhové skladby 
 

OpatZení ochrany lesa 
   

Provád�ní nahodilých t�~eb 



  

19 

 

budou provád�ny podle potZeby ochrany a 
udr~ení pZirozeného stavu porostp, 
vhodné ponechat a~ 100 % nahodilé t�~by 
na zetlení v porostu 

budou provád�ny podle potZeby 
ochrany a udr~ení pZirozeného 
stavu porostp. 

 

Doporu�ené technologie 
vyklízení dZeva z porostp leh�í mechanizací s maximálním betZením ppdy a okolního porostu pZi t�~b� 
budou ponechávány paZezy o minimální výbce 0, 3 

Poznámka 
 

 

 

íslo sm�rnice Kategorie lesa Soubory lesních typp 

2 

les zvlábtního 
ur�ení 0Z 

Cílová druhová skladba dZevin (%) pZi obnov� lesa 
SLT základní dZeviny meliora�ní a zpevňující 

dZeviny 
ostatní dZeviny 

0Z BO 9 BR 1, DBZ, BK SM 

A) Porostní typ B) Porostní typ C) Porostní typ 
HB   
Základní rozhodnutí 

Obmýtí 
Obnovní 
doba Obmýtí 

Obnovní 
doba Obmýtí Obnovní doba 

 nepZetr~itá     

HospodáZský zppsob HospodáZský zppsob HospodáZský zppsob 

V   

Dlouhodobý cíl pé�e o lesní porosty 
zachovat sou�asnou druhovou 
skladbu a rozvoln�nou a~ 
lesostepní strukturu  

  

Zppsob obnovy a obnovní postup 
podpora pZirozené obnovy   

Pé�e o nálety, nárosty a kultury 
není tZeba   

Výchova porostp 
uvolHovat pZehoustlé porosty   

OpatZení ochrany lesa 
   

Provád�ní nahodilých t�~eb 
budou provád�ny podle 
potZeby ochrany a udr~ení 
pZirozeného stavu porostp 

  

Doporu�ené technologie 



  

20 

 

vyklízení dZeva z porostp leh�í mechanizací s maximálním betZením ppdy a okolního porostu pZi t�~b� 
budou ponechávány paZezy o minimální výbce 0,3 m 

Poznámka 
PZirozená vegetace stanovibt� neodpovídá SLT tak, jak je uvád�na v metodice. Druhová skladba by 
m�la správn� odpovídat typu 1Z. 

 

 

B) PÉE O NELESNÍ PLOCHY 

 

Pé�e o bezlesí je zam�Zena na zachování a zlepbení stavu pZíslubných pZedm�tp ochrany. Tedy na zachování 
�i vytvoZení mozaiky stepních a~ lesostepních stanovibe a pZístupnost geologických profilp minimáln� 
zarostlých kZovinami. Základními managementovými postupy na v�tbin� ploch je opakovaná eliminace 
dZevin, se� a jednozna�n� pastva. Vhodným doplHkem je razantní vyhrabání staZiny, Zízené vypalování, 
pZípadn� lokální disturbance. PZi návrzích pé�e bylo vycházení zejména z prací Háková & kol (2004) a 

Marhoul & TuroHová (2008). Nezbytnými zásahy je redukce dZevin (kácení stromp a výZezy kZovin) 
v místech, kde zastiHují bylinnou vegetaci. 
 

Kosení travních porostp 

 

Kosení provád�t takovým zppsobem, aby docházelo k diferenciaci sezónního vývoje travního porostu na 
lokalit� (napZ. �ást pose�ená v kv�tnu, �ást pose�ená v �ervnu, �ást le~ící ladem) a dlouhodob� také 
k rozrpzn�ní druhové skladby rostlin.  
 

Aby docházelo k udr~ení druhové rozmanitosti bezobratlých, je nutné jim zajistit pro jejich vývoj vzrostlou 
vegetaci. Z toho dpvodu by m�la být se� provád�na mimo hlavní vegeta�ní sezónu, popZípad� provád�na 
mozaikovit�.  

 

Optimální je se� provád�t a~ po odkv�tu, nejlépe po dozrání a vysypání tobolek(pZípadn� za�átkem sezóny, 
kdy pokosená vegetace regeneruje a op�tovn� vytvoZí kv�ty). Píci je vhodné pZed odklizením usubit pZímo 
na míst�, aby ze suché biomasy sta�ila vypadat semena rostlin. Subením a obracením pokosené hmoty na 
míst� se semena snadn�ji dostanou do ppdy. 
 

Dále by bylo ideální zavést mozaikovitý systém hospodaZení, tzn. se� provád�t mozaikovit�, v pásech 
birokých n�kolik metrp, se� v sousedním pásu na�asovat a~ odroste prvn� sekaný porost nebo a~ dalbí rok. 
Tzv. ~ivné (nepose�ené) pásy jsou pásy o bíZce jednoho a~ dvou pokosp seka�ky. Tyto ~ivné pásy zpstávají 
nepokoseny po dobu ne~ doroste okolní pokosená vegetace. Jinak Ze�eno se na louce musí v~dy nacházet  
vzrostlá vegetace ve fázi kvetení (tato slou~í k pZe~ití druhpm bezobratlých, kteZí zde prod�lávají svpj 
vývoj). Pom�r pose�ené �ásti travního porostu k nepose�ené by m�l být zhruba 3:1. Na subbích stanovibtích 
je lépe ponechat spíbe v�tbí díl neobhospodaZované plochy (tj. a~ 1/3). Pokud je to mo~né, m�ly by být 
ponechány nese�ené plochy v�tbí ne~ 0,5 ha. N�která místa tak mohou zpstat nepose�ena a se�ou se a~ 
v pZíbtím roce po vegeta�ní sezón�. 
JERSÁKOVÁ & KINDLMANN (2004) uvád�jí takto management v místech s vyvinutou vegetací suchých 
trávníkp, které tvoZí v pZírodní památce v�tbinu nelesních ploch. Tradi�ní management spo�íval v jedné 
se�i a pZíle~itostném krátkodobém podzimním pZepasení ovcemi a kozami (mén� vhodná je pastva skotu). 
Termín kosení je nutno stanovit dle doby kv�tu a vypadávání semen pZítomných druhp. To mp~e být 
obtí~né, proto~e se na loukách mohou vyskytovat druhy jak s jarní, tak s letní dobou kv�tu. Proto~e pZílib 
pozdní termín se�e ji~ nedoká~e potla�it dominantní traviny, je vhodné kosit jednu sezónu na pZelomu 
kv�tna a �ervna.  

 



  

21 

 

Jinou mo~ností je nekosit celou plochu ve stejnou dobu a ponechat nepose�ené ~ivné pásy. 

 

Poznámka k doporu�ené minimální variant� kosení 1x za 2 roky: 

Tento zppsob pé�e je tZeba brát jako skute�n� výjime�ný a nouzový 3 nepravidelné kosení rozkolísává 
popula�ní dynamiku, rostliny mén� kvetou a mají problém pod dekou staZiny nashromá~dit dostatek 
asimilátp na dalbí sezónu. 
 

Extenzivní Zízená pastva  
 

Z hlediska pé�e o travní porosty v chrán�ném území nejideáln�jbí zppsob pé�e (náhrada tradi�ního 
hospodaZení), samozZejm� za pZedpokladu ur�itých upZesHujících podmínek (je tZeba pe�liv� volit jak 
systém a intenzitu pastvy, tak i druhy pasených zvíZat). Pastv� ovcí v chrán�ných územích se v posledních 
pZibli~n� 15(-20) letech v�novala více autorp (HEJCMAN & al. 2002, DOSTÁLEK & FRANTÍK 2007, 

KONVIKA 2005, Konvi�ka in HÁKOVÁ & al. 2004, JERSÁKOVÁ & KINDLMANN 2004 a dalbí). Nicmén� je 
tZeba zdpraznit, ~e hlavní témata výzkumu se zam�Zovala spíbe do vybbích poloh a také, ~e období výzkumu 
není z hlediska relevantních výstupp pZílib dlouhé 3 sami autoZi podotýkají, ~e „rozdíly jsou statisticky 
neprpkazné a Zada zm�n je oscila�ního charakteru. Do jaké míry jsou vbak tyto rozdíly podmín�ny 
stanovibtními podmínkami, pastvou �i prpb�hem po�así, je obtí~né rozhodnout“ (DOSTÁLEK & FRANTÍK 

2007). Proto není vylou�eno, ~e názor na realizaci pastvy se mp~e v prpb�hu platnosti plánu pé�e mírn� 
zm�nit. 
 

Význam pastvy zvíZat (pZedevbím ovcí a koz) tkví zejména v narubení povrchu ppdy, m�ní konkuren�ní 
pom�ry mezi druhy, otvírá volné prostory nutné pro generativní obnovu, odstraHuje pZebyte�nou biomasu 
a zabraHuje ne~ádoucí sukcesi spole�enstva, obvykle v neprosp�ch birokolistých mezofilních trav jako je 
ovsík. Velká �ást ohro~ených druhp v xerotermních trávnících je konkuren�n� pom�rn� slabých a je vázána 
na rozvoln�né porosty spoluvytváZené práv� pastvou 

 

Pom�rn� podrobný návod na vhodné zatí~ení pastviny v pé�i o chrán�ná území zpracoval HEJCMAN & al. 

2002. Pro zatí~ení pastviny vypracoval základní vzorec, který zohledHuje jak druh zvíZete, tak délku pastvy, 
druh travního porostu a samozZejm� také po�et zvíZat. Mj. z tohoto vzorce logicky vyplývá, ~e �ím více 
zvíZat bude pZi pastv� vyu~ito, tím kratbí dobu by m�l být porost vypásán. 
 

Tento vzorec je konkrétn� (PP) x (PV) / (0,04) x (}H) x (DP), kde PP = celková plocha travních porostp 
na celou pastevní sezónu, PV = odhadovaný prpm�rný výnos subiny pastviny z 1 ha, DP = odhadnutá délka 
pastevní sezóny ve dnech, }H = odhad prpm�rné ~ivé hmotnosti paseného zvíZete (u ovce 60 kg), MP = 

odhad maximálního po�tu zvíZat, která mohou být na pastvin� pasena celou pastevní sezónu. Pro plochu 
pZibli~n� 5 ha je tZeba po�ítat celoro�n� s maximálním po�tem 10-12 ovcí (a koz), pZi kratbí dob� se tento 
po�et samozZejm� zvybuje. Pro stepní biotopy se jeví jako ú�inn�jbí rychlé pZepasení velkým mno~stvím 
zvíZat, �ím~ dojde k masivnímu omezení konkuren�n� silných druhp rostlin vázaných generativním 
rozmno~ováním, pZi zachování hlavních �ástí suchomilných vytrvalých druhp, které následn� rychle obnoví 
svou nadzemní hmotu. 
 

Mno~ství pasoucích se zvíZat a dobu (a období) pastvy je proto tZeba volit s ohledem na sou�asné poznatky 
o vhodnosti pastvy a na základ� konkrétních specifik (pastevec je ochoten pást delbí dobu apod.). Pastevní 
systémy se obvykle rozlibují na rota�ní (pasení dvou a více pastvin, kde se stZídá doba pasení s dobou 

obrpstání oplptku), kontinuální (nepZetr~ité pasení v jednom oplptku b�hem roku nebo pastevní sezóny) a 
jednorázová (jednorázové krátkodobé vypasení). PZesto~e nejde o území s hojným výskytem 
vstava�ovitých, je mo~né v obecné rovin� vycházet z doporu�ení pé�e pro birokolisté suché trávníky 
uvedené Jersákovou a Kindlmannem (JERSÁKOVÁ & KINDLMANN 2004), podle kterých je pro spole�enstva 
s výskytem vstava�ovitých nejideáln�jbím Zebením jednorázová pastva provád�ná mimo vegeta�ní sezónu 



  

22 

 

(maximáln� po dobu 4-6 týdnp), rota�ní pouze v pZípad�, kdy je pastevní cyklus optimalizován dle 
~ivotního cyklu vstava�ovitých (je vyu~ívána napZ. v CHKO Blanský les - cyklická pastva pouze na 2/3 
území, v~dy 1/3 v daném roce není spásána). V ka~dém pZípad� je nezbytné zvíZata na noc umístit mimo 
vypásanou plochu do samostatného ohradníku, �ím~ eliminujeme vylu�ování exkrementp na vypásanou 
�ást. 
 

HEJCMAN & al. (2002) a dále JERSÁKOVÁ & KINDLMANN (2004) uvád�jí, ~e se myln� uva~uje o extenzivní 
pastv� jako o vhodném zppsobu pé�e 3 extenzivní pastva vede z dlouhodobého hlediska k silnému 
zaplevelení málo chutnými pastevními plevely, nízké estetické hodnot� udr~ovaných pozemkp nebo k 
selektivnímu vy~írání v dané dob� nejchutn�jbích druhp a dále uvád�jí, ~e pastva byla vzhledem k velkému 
nedostatku píce spíbe intenzivní. 
 

Vypalování 
 

Pastvu a se� je mo~no kombinovat se tZetím tradi�ním nástrojem na údr~bu travních porostp, a tím je 
vypalování. PZesto~e chybí ucelen�jbí informace o dopadu vypalování na faunu bezobratlých, ukazuje se, 
~e vypalování spole�enstvpm bezobratlých z dlouhodobého hlediska prospívá. 
 

Jeho význam spo�ívá v odstran�ní vrstvy staZiny, omezení výskytu houbových patogenp, rychlejbí 
mineralizaci surového humusu, urychlení kolob�hu ~ivin a zlepbení sv�telných podmínek, co~ následn� 
umo~Huje klí�ení semen Zady druhp rostlin a podporuje vegetativní rozrpstání. 
 

Je vhodné provád�t pouze maloplobn� (popZ. mozaikovit�) a nejlépe v zimních m�sících za holomrazp nebo 
(lépe) velmi �asn� zjara pZi prvním oschnutí nadzemní biomasy (staZina je ji~ dostate�n� proschlá, ale ppda 
je po zim� jebt� zna�n� zvlhlá, resp. zmrzlá), aby nedocházelo k likvidaci bezobratlých 3 hmyzu, pavoukp 
a ppdní fauny. Ne~ádoucí je vypalovat plochy s tZtinou kZovibtní, která se tímto zásahem naopak velmi 
podpoZí v bíZení pomocí podzemních orgánp. 
 

Vypalovaná plocha by v daném roce nem�la pZesáhnout zhruba 1/5 celkové rozlohy lokality a m�la by být 
provád�na nepravideln� (v rpzných létech).  
 

Mo~nost vypalování porostp je umo~n�no na základ� § 90, odst. 23 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� 
pZírody a krajiny, ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp. Ten stanovuje, ~e je-li to nezbytné z dpvodu zajibt�ní pé�e 
o rostliny, ~ivo�ichy, pZírodní stanovibt� �i pokud plán pé�e o zvlábt� chrán�né území (PP, PR, NPP, NPR, 
CHKO) nebo zásady pé�e o národní park obsahuje vypalování porostp, je orgán ochrany pZírody (OOP) 
vypalování oprávn�n provád�t. Se zZetelem na rozsah zásahu jsou povinny stanovit opatZení proti vzniku a 

bíZení po~áru (také Pebout 2021). 
 

Kombinace pé�e 

 

Podle mo~ností je vhodné, alternativy pé�e kombinovat. NapZ. kosení dopln�né v pozd�jbí dob� pastvou 
s ponecháním nedopaskp (pZíp. vzhledem k ú~ivn�jbí jarní pastv� naopak) nebo zimní vypalování spojené 
s mozaikovitou se�í v letním období. 
 

Doporu�ení kombinace se�ení a pastvy uvádí i JERSÁKOVÁ & KINDLMANN (2004) v pZípad� pé�e o 
orchidejová stanovibt�. Postup je ale dobZe aplikovatelný i na stepní lokality. Dpvodem je zamezení 
degradace výchozího typu spole�enstva, udr~ení struktury vegetace a dodání potZebných ~ivin (pastva 
vytváZí spole�enstva odolná vp�i okusu a seblapu, kosení odnímá mno~ství ~ivin a umo~Huje dostate�nou 
tvorbu zásobních látek). Pastva nemusí na pose�ení stanovibt� navazovat ka~doro�n�, ale mp~e být 
provád�na v ur�itých intervalech. Jinou alternativou je náhrada se�ení pastvou ve vybraných letech. 



  

23 

 

 

C) PÉE O ROSTLINY 

 

Konkrétní druhy nejsou pZedm�tem ochrany. Pé�e spo�ívající o vzácné �i chrán�né druhy je ji~ zahrnuta 
v navr~ených managementových zásazích. 
 

V území se vyskytují n�které neppvodní druhy, pZedevbím to je trnovník akát. 
 

Trnovník akát (Robinia pseudacacia) ve v�tbí míZe invaduje i do stepních porostp a zde je tZeba dpsledn� 
mladé výmladky vyZezávat, ideálním termínem je srpen a~ záZí. VyZezávat by se m�ly co nejní~e u zem� a 
vzniklé paZízky by m�ly být obetZeny totálním herbicidem, ideáln� Roundupem. V pZípad� exponovaných 
porostp naopak zachovat vybbí paZezy (cca 1 m), které na slunci úsp�bn�ji vysychají, jejich do~ití omezuje 
paZezovou výmladnost a sekundárn� slou~í i jako úto�ibt� hmyzu. V pZípad� vzrostlých stromp je 
s úsp�chem pou~íváno krou~kování, které vbak neomezí paZezovou výmladnost nebo velmi efektivní 
injektá~ spojená s aplikací herbicidu. N�která doporu�ení jsou uvedena také v práci Veverkové (2009). 
 

V území se expanzivn� projevuje skalník celokrajný (Cotoneaster integerrimus), jedná se od ruh 

�erveného seznamu, který by m�l být chrán�n, zde, nicmén�, mp~e docházet ke stZetu zájmp, jeliko~ mp~e 
ohro~ovat xerotermní spole�enstva. Potla�ování skalníku by m�lo být citlivé a pouze mechanickými 
metodami.  

D) PÉE O }IVOICHY 

 

Zvlábtní re~im se nestanovuje, ponechávání formací dZevin a solitér, jako~ i exponovaných lemových 
spole�enstev koresponduje s nároky významných druhp no�ních motýlp. Pro podporu saproxylického 
hmyzu je vhodné vytváZet torza, dutiny a razantní oZezy korun stromp v PP. 

 

E) PÉE O ÚTVARY NE}IVÉ PYÍRODY 

 

Zajibt�ní proti zarpstání, pé�e zajibt�na dle díl�ích ploch. 

 

F) ZÁSADY JINÝCH ZPoSOBo VYU}ÍVÁNÍ ÚZEMÍ 

 

NeZebí se. 
 

  



  

24 

 

3.1.2 PODROBNÝ VÝET NAVRHOVANÝCH ZÁSAHo A INNOSTÍ V ÚZEMÍ 

A) LESY  

 

Pé�e o lesní porosty vychází z rámcové sm�rnice, resp. LHP. PZípadné nadrámcové zásahy jsou uvedeny 
v souvislosti s díl�ími plochami ní~e. Vzhledem ke skute�nosti, ~e plán pé�e nemá suplovat lesní 
hospodaZení, díl�í plochy pouze sanují ne~ádoucí vlivy na pZedm�t ochrany nebo ekologickou stabilitu a 
doplHují tak rámcovou pé�i o nelesní plochy. Lokalizace viz pZíloha M3. Krom� zachování porostp a 
sní~ení výskytu invazních druhp není pé�e o lesní porosty pro koncepci zásadní. Lze vbak pZistoupit ke 
komplexní pZem�n� porostp na pZírod� blízký typ porostu (xerotermní doubrava), zde by vbak m�l být 
zpracován podrobný projekt nad rámec plánu pé�e. 
 

5 – Lesní porost pod severní st�nou 

 

Plocha – 440 m2 

 

Typ managementu Viz rámcová sm�rnice pro SLT 0Z 

Vhodný interval V období vegeta�ního klidu 

Minimální interval 1 x za dobu platnosti plánu pé�e 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe Motorová pila, administrativní opatZení v LHP 

KalendáZ pro management PZibli~n� v polovin� platnosti plánu pé�e 

UpZesHující podmínky Cílem managementu je omezení zmlazení trnovníku akátu. 
 

6 – Lesní porost na severní st�n� 

 

Plocha – 670 m2 

 

Typ managementu Viz rámcová sm�rnice pro SLT 0Z, díl�í návaznost na díl�í plochu 1 

Vhodný interval V období vegeta�ního klidu 

Minimální interval 1 x za dobu platnosti plánu pé�e 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe Motorová pila, ru�ní pila 

KalendáZ pro management PZibli~n� v polovin� platnosti plánu pé�e 

UpZesHující podmínky Cílem managementu je podpora rozvoje skalní teplomilné vegetace. 
PZedm�tem zásahu jsou hlavn� porosty skalníku (Cotoneaster 

integerrimus), zejména vzrostlé pZestárlé keZe a dalbích kZovin. Redukcí 
se uvolní prostor pro rozvoj skalní a bylinné vegetace. Dále udr~ovat 
rozvoln�né porosty dubu a habru. Intenzitu pastvy pZi vrcholu skalního 
výchozu je tZeba Zídit tak, aby nedocházelo k ne~ádoucí erozi. 

 

7 – dubohabZina s vysokým podílem akátu 

 

Plocha – 7300 m2 

 

Typ managementu Viz rámcová sm�rnice pro SLT 1A porostní typ B) 
Vhodný interval kv�ten 3 záZí (aplikace herbicidu), srpen 3 únor 3 kácení a výZezy 

Minimální interval prpb�~n� 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe Motorová pila, chemické obetZení, administrativní opatZení v LHP 

KalendáZ pro management  



  

25 

 

UpZesHující podmínky Cílem managementu je odstran�ní akátu z porostu a eliminace jeho 

zmlazení. 
 

 

8 – Akátina  
 

Plocha – 700 m2 

 

Typ managementu Viz rámcová sm�rnice pro SLT 1A porostní typ B) 
Vhodný interval V období vegeta�ního klidu, kv�ten 3 záZí (aplikace herbicidu), 
Minimální interval prpb�~n� 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe Motorová pila, chemické obetZení, administrativní opatZení v LHP 

KalendáZ pro management  

UpZesHující podmínky Cílem managementu je výrazné omezení porostp a zmlazení trnovníku 
akátu. 

 

B)  ÚTVARY NE}IVÉ PYÍRODY 

 

Nenavrhují se ~ádná zvlábtní opatZení. 
 

C)   NELESNÍ POZEMKY 

 

Jednotlivé plochy, které budou dále zmiHovány, jsou zakresleny v pZíloze M3. v rámci kontinuity pé�e je z 
v�tbiny zachováno uspoZádání díl�ích ploch dle pZedchozího plánu pé�e.  
 

1 - Skalní výchozy a plobina s xerotermní skalní vegetací, hojn� porostlé skalníkem (Cotoneaster 

integerrimus). Z ostatních dZevin zde rostou dub zimní (Quercus petraea), habr obecný (Carpinus 

betulus), rp~e (Rosa sp.), mahalebka (Prunus mahaleb). 

 

Plocha – 644 m2 

 

Typ managementu Bez pravidelného managementu, jednorázové potla�ení kZovin, �áste�né 
pZepasení. 

Vhodný interval V období vegeta�ního klidu 

Minimální interval 1 x za dobu platnosti plánu pé�e 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe Motorová pila, ru�ní pila, Zízené vypalování 
KalendáZ pro management PZibli~n� v polovin� platnosti plánu pé�e 

UpZesHující podmínky Cílem managementu je podpora rozvoje skalní teplomilné vegetace. 
PZedm�tem zásahu jsou hlavn� porosty skalníku (Cotoneaster 

integerrimus), zejména vzrostlé pZestárlé keZe. Redukcí se uvolní prostor 
pro rozvoj skalní vegetace. Dále udr~ovat pokryvnost dubu a habru v 

lemech na stávající úrovni. Pokud by tuto úroveH pZekro�ila, je tZeba 
dZeviny proZezat. Intenzitu pastvy pZi vrcholu skalního výchozu je tZeba 
Zídit tak, aby nedocházelo k ne~ádoucí erozi. 

 

2 - Semixerotermní, druhov� bohaté trávníky tZídy Festuco-Brometea. 



  

26 

 

 

Plocha – 2325 m2 

 

Typ managementu Lu�ní, pastevní, omezení zmlazení dZevin 

Vhodný interval V 3 IX; výZezy X - III 
Minimální interval Min. 1 za 2 roky 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe Lehká mechanizace, pila, komb. stádo ovcí a koz 

KalendáZ pro management Ka~dý rok 

UpZesHující podmínky Udr~ení lu�ních porostp na stávající úrovni 

 

3 - Porost dZevin na úpatí J svahu. Jabloň (Malus domestica) (pozpstatek staré výsadby ovocných 
stromp), hloh (Crataegus sp.), javor babyka (Acer campestre), jilm horský (Ulmus glabra), habr 

obecný (Carpinus betulus), brslen evropský (Euonymus europaea), rp~e (Rosa sp.), pta�í zob 
(Ligustrum vulgare), svída krvavá (Cornus sanguinea), trnka obecná (Prunus spinosa), bez �erný 
(Sambucus nigra), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior) - hojn� také nálet semená�kp. Bylinné patro: 
kopZiva dvoudomá (Urtica dioica), kuklík obecný (Geum urbanum), hluchavka skvrnitá (Lamium 

maculatum), ostru~iník (Rubus caesius). 

 

Plocha – 1600 m2 

 

Typ managementu Potla�ení náletových dZevin, kosení/pastva bylinné vegetace v podrostu 

Vhodný interval 1x a~ 2x ro�n� 

Minimální interval 1 x ro�n� 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe Motorová pila, ru�ní pila, kZovinoZez 

KalendáZ pro management jednorázov�, kosení ka~doro�n� 

UpZesHující podmínky Cílem managementu je udr~ení plochy ve stavu bylinné vegetace 
s rozptýlenými dZevinami a rozvoln�ného lesního plábt�. Potla�ování 
výmladkp. 

 
4 - Porost dZevin u paty skalního výchozu (Z expozice): bZíza b�lokorá (Betula pendula), jasan 
ztepilý (Fraxinus excelsior), dub zimní (Quercus petraea), javor babyka (Acer campestre), hloh 
(Crataegus sp.), líska obecná (Corylus avellana), oZebák královský (Juglans regia). 
 

Plocha – 650 m2 

 

Typ managementu Bez pravidelného managementu, ú�elové potla�ení dZevin 

Vhodný interval V období vegeta�ního klidu 

Minimální interval 1 x za dobu platnosti plánu pé�e 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe Motorová pila, ru�ní pila 

KalendáZ pro management jednorázov� 

UpZesHující podmínky Cílem managementu je udr~ení dZevinných porostp na úrovni bezlesí, ve 
stavu, kdy nedochází k ohro~ení xerotermních spole�enstev. 

  

D)  OSTATNÍ OPATYENÍ 
 

1 x za 5 let bude nutná kontrola a obnova zna�ení rezervace v�etn� obnovy cedulí (dle potZeby i �ast�ji). 
 



  

27 

 

1 x za rok by bylo vhodné provést kontrolu celé rezervace za ú�elem odstran�ní odpadkp.  
 

 

  



  

28 

 

3.2 ZÁSADY HOSPODÁYSKÉHO NEBO JINÉHO VYU}ÍVÁNÍ OCHRANNÉHO PÁSMA VETN� 
NÁVRHo ZÁSAHo A PYEHLEDU INNOSTÍ 

V rámci ochranného pásma je mo~né vytváZet stanovibt� pro saproxylické druhy vytváZením torz, 
razantních oZezp dZevin, �i tvorbou dutin na vhodných dZevinách. 

3.3 ZAM�YENÍ A VYZNAENÍ ÚZEMÍ V TERÉNU 

Z dpvodu zZetelnosti zna�ení je tZeba provést obnovu hrani�níkp 1x za období platnosti plánu pé�e a obnovu 
pruhového zna�ení 2x za dobu platnosti plánu pé�e.  
 

Ozna�ení cedulí 3 dle zákona se skládá se ze dvou hlavních �ástí 3 z tabule se státním znakem a tabule 

s kategorií a pZípadn� názvem pZíslubného chrán�ného území.  
 

3.4 NÁVRHY POTYEBNÝCH ADMINISTRATIVN�-SPRÁVNÍCH OPATYENÍ V ÚZEMÍ 

Zvá~it pZehodnocení významu vyhlábeného ochranného pásma. 
 

3.5 NÁVRHY NA REGULACI REKREANÍHO A SPORTOVNÍHO VYU}ÍVÁNÍ ÚZEMÍ 
VEYEJNOSTÍ 

Nejsou ~ádné návrhy. Omezení by m�lo být zam�Zeno na nezákonné táboZení (bezdomovci), zakládání 
ohnibe a kumulaci komunálního odpadu. 
 

3.6 NÁVRHY NA VZD�LÁVACÍ VYU}ITÍ ÚZEMÍ 

Konkrétní opatZení se nestanovují, vebkerá �innost v rámci vzd�lávacího vyu~ití je ponechána na zvá~ení 
pZíslubného orgánu ochrany pZírody. Vhodným opatZením by bylo obnovit informa�ní cedule 3 ideáln� 
v rámci aktualizovaného standardu pro ZCHÚ Prahy. 

3.7 NÁVRHY NA PRoZKUM I VÝZKUM ÚZEMÍ A MONITORING 

Podle mo~ností opakovan� provád�t inventariza�ní botanické a zoologické prpzkumy.  



  

29 

 

4 ZÁV�RENÉ ÚDAJE 

4.1 PYEDPOKLÁDANÉ ORIENTANÍ NÁKLADY HRAZENÉ ORGÁNEM OCHRANY PYÍRODY 
DLE JEDNOTLIVÝCH ZÁSAHo 

 

Druh zásahu (práce) a odhad mno~ství (napZ. Orienta�ní náklady Orienta�ní náklady 

plochy) za rok (K�) za období platnosti 
  plánu pé�e (K�) 
Jednorázové a �asov� omezené zásahy 

VýZez dZevin - úpatí  25 000,- 

   

Jednorázové a �asov� omezené zásahy celkem (K�)  25 000,- 

Opakované zásahy 

Pastva 15 000,- 150 000,- 

Sekání xerotermních trávníkp 20 000,- 200 000,- 

Likvidace zmlazujících dZevin 20 000,- 200 000,- 

Kontrola a oprava zna�ení 3 5 km (3 x za 10 let) 15 000,- (1 za 5 let) 30 000,- 

Prpzkumy 5 000,- 50 000,- 

Opakované zásahy celkem (K�)  630 000,- 

N á k l a d y    c e l k e m  (K�)  880 000,- 

 

 
Pozn: V tabulce jsou uvedeny pZibli~né náklady v rámci kompletní pé�e o ZCHÚ, a nemusí být pZímo hrazeny 
z fondp orgánu ochrany pZírody.  



  

30 

 

4.2 POU}ITÉ PODKLADY A ZDROJE INFORMACÍ 

 
" DOSTÁLEK, J 3 Plán pé�e o PP Jenerálka 2010 3 2024 
" Data z mapování biotopp soustavy Natura 2000 - zdroj AOPK R, data získána uzavZením „Výhradní 

licen�ní smlouvy o vyt�~ování databáze" 

" Stránky eského zem�m�Zi�ského a katastrálního ústavu - http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ 

" Geoportál CENIA - http://www.cenia. cz 

" Mapový portál Ustavu pro hospodáZskou úpravu lesp - http://geoportal2.uhul.cz 

" PETYÍEK V. a kol. - Pé�e o chrán�ná území, I. Nelesní spole�enstva; Metodika AOPK R; Praha 
1999 

" MÍCHAL I., PETYÍEK V. a kol. - Pé�e o chrán�ná území, II. Lesní spole�enstva; Metodika AOPK 
R; Praha 1999 

" MARHOUL P., TUROGOVÁ D. - Zásady managementu stanovibe druhp v evropsky významných 
lokalitách soustavy Natura 2000; Metodika AOPK R; Praha 2008 

" Vlastní prpzkumy 

 

Vyhlábka �. 45/2018 Sb., o plánech pé�e, podkladech k vyhlábení, evidenci a ozna�ování 
chrán�ných území 
 

Dalbí zdroje informací: 
 

• mapový server eské geologické slu~by http://www.geology.cz (geologické mapy) 
• mapový server Seznam.cz http://www.mapy.cz (historický snímek z 19. století, orienta�ní mapa 

území) 
• mapový server LaboratoZe geoinformatiky http://oldmaps.geolab.cz (prezentace starých mapových 

d�l z území ech, Moravy a Slezska) 
• mapový server Cenia 3 národní inventarizace kontaminovaných míst http://kontaminace.cenia.cz 

(historické letecké snímky z poloviny minulého století) 
• Oficiální webové stránky Agentury ochrany pZírody a krajiny R v�nované monitoringu v eské 

republice http://www.biomonitoring.cz 

• Oficiální webové stránky soustavy Natura 2000 v eské republice spravované Agenturou ochrany 

pZírody a krajiny R http://www.natura2000.cz 

 

 

4.3 SEZNAM POU}ÍVANÝCH ZKRATEK 

 

EN 3 ohro~ený druh erveného seznamu  
KN 3 katastr nemovitostí 
KO (§1) 3 kriticky ohro~ený chrán�ný druh podle vyhlábky �. 395/1992 Sb. 
LC 3 málo dot�ený druh erveném seznamu  
LR 3 tém�Z ohro~ený druh erveném seznamu 

LV 3 list vlastnictví 
NT 3 tém�Z ohro~ený druh erveném seznamu 

O (§3) 3 ohro~ený chrán�ný druh podle vyhlábky �. 395/1992 Sb. 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://www.cenia.cz/
http://geoportal2.uhul.cz/
http://www.geology.cz/
http://www.mapy.cz/
http://oldmaps.geolab.cz/
http://kontaminace.cenia.cz/
http://www.biomonitoring.cz/
http://www.natura2000.cz/


  

31 

 

SO (§2) 3 siln� ohro~ený chrán�ný druh podle vyhlábky �. 395/1992 Sb. 
VU 3 zranitelný druh erveného seznamu  
ZCHÚ 3 zvlábt� chrán�né území 
EVL 3 evropsky významná lokalita 

AOPK R - Agentura ochrany pZírody a krajiny eské republiky ZCHU - zvlábt� chrán�né území   
PR - pZírodní rezervace 

IUCN - Sv�tový svaz ochrany pZírody - The World Conservation Union 

UZK - eský úZad zem�m�Zi�ský a katastrální 
DKM - digitální katastrální mapa 

UHUL - Ustav pro hospodáZskou úpravu lesp 

KN - katastr nemovitostí 
LHP - lesní hospodáZský plán 

LHO - lesní hospodáZská osnova 

OPRL - Oblastní plán rozvoje lesp 

 

 

 

4.4 ZPRACOVATEL PLÁNU PÉE 

 

 
 

Martin Chochel, DiS. 

Lipová 627, 36301 Ostrov 

martin.chochel@outlook.cz 

 

 

Zpracováno podle vyhlábky o plánech pé�e �. 45/2018 Sb. a „Osnovy plánu pé�e o národní pZírodní 
rezervace, pZírodní rezervace, národní pZírodní rezervace, pZírodní rezervace a jejich ochranná pásma“ 
vydané Ministerstvem ~ivotního prostZedí. 



  

32 

 

5 PYÍLOHY 

1) PZíloha M 1 - Orienta�ní mapa s vyzna�ením území 
2) PZíloha M 2 - Mapa s vymezením ZCHÚ a pozemky KN 

3) PZíloha M 2a - Mapa s vymezením ZCHÚ, ochranného pásma stávajícího a navr~eného a pozemky 

KN 

4) PZíloha M 3 - Mapa díl�ích ploch a objektp 

5) PZíloha M 4 - Mapa lesnická - OPRL 

6) Tabulka T 1 -   Popis díl�ích ploch a objektp na lesních pozemcích a vý�et plánovaných 

 zásahp v nich  

7) Tabulka T 2 -   Popis díl�ích ploch a objektp na nelesních pozemcích a vý�et plánovaných 

 zásahp v nich 

 

 

 
  



  

   

 

  



  

34 

 

 

  



  

35 

 

 
 

  



  

36 

 

 

 



  

37 

 

 

  



  

38 

 

Tabulky - PZíloha T1  
 

Popis lesních porostp a vý�et plánovaných zásahp v nich 
 

ozna�ení 
JPRL 

díl�í plocha 

vým�ra 
díl�í plochy 

(ha) 

SLT 
Zastoupení 

(%) 

�íslo rám. 
sm�rnice 

dZeviny zastoupení (%) 
doporu�ený 

zásah 
naléhavost poznámka 

108 B 24 5 0, 044 0Z 5 1 

DBZ 

BB 

HB 

25 

25 

50 

Dle rámcové 
sm�rnice a LHP 

    

  6 0,067 0Z 3 1 

DBZ 

BB 

HB 

JS 

50 

10 

30 

10  

Dle rámcové 
sm�rnice a LHP 

Omezit zarpstání 
vrcholového lemu 
skalního výchozu. 

 1 

Skalní výchozy porostlé 
keZi Crataegus sp., 

Corylus avellana, 

Cotoneaster, Euonymus 

europea. 

  7 0,73 1A, 0Z 95, 3 2 

HB 

BB 

DBZ 

JS 

AK 

50 

5 

20 

5 

20 

Odstranit akát, pZi 
výchov� porostu 
podpoZit dub. 

3   

  8 0,07 1A 100 2 

AK 

HB 

JS 

DBZ 

BB 

40 

20 

10 

25 

5 

Akátinu pZevést na 
dubohabZinu. 
Postupná 
rekonstrukce. 

Náse�ný zppsob, 
podsadba DB. 

2 Likvidovat obrá~ející akát. 

* stupně naléhavosti jednotlivých zásahů, podle následujícího členění: 
1.   stupen - zásah naléhavý (nelze odložit, je nutný pro zachování předmětu ochrany), 
2.   stupen - zásah vhodný, 
3.   stupeň - zásah odložitelný 



  

39 

 

Tabulky - PZíloha T2  
 

Popis díl�ích ploch a objektp na nelesních pozemcích a vý�et plánovaných zásahp v nich 

 

ozna�ení 
plochy 

nebo 

objektu 

název vým�ra 
(ha) 

stru�ný popis charakteru plochy nebo objektu a 
dlouhodobý cíl pé�e 

doporu�ený zásah naléhavo
st 

termín 
provedení 

interval 

provád�ní 

1 Skalní výchozy s 
xerotermní skalní 

vegetací a 
vrcholová plobina 

0,06 Omezit porosty skalníku (Cotoneaster 

integerrimus), zejména vzrostlé pZestárlé keZe, popZ. 
dalbí dZeviny. Tím se uvolní prostor pro rozvoj 
skalní vegetace. Intenzitu pastvy pZi vrcholu 
skalního výchozu je tZeba Zídit tak, aby nedocházelo 
k ne~ádoucí erozi. 

Redukce kZovin 1 X - III jednorázov� 

PZesah pastvou, Zízené 
vypalování 

1 V 3 X (X-II) ka~doro�n� 

2 Semixerotermní, 
druhov� bohaté 

trávníky 

0,23 Pokra�ovat v dosavadní pé�i 3 kombinace pastvy a 

kosení, omezovat okolní dZeviny tak, aby plocha 
nezarpstala. 

Pastva, kosení s vymíst�ní 
hmoty, Zízené vypalování, 
výhrab staZiny 

1 V 3 X (X 3 II) ka~doro�n� 

3 Porost dZevin na 
úpatí J svahu 

0,16 Z porostu odstraHovat náletové stromy. Porost 
ostatních dZevin udr~ovat na stávající úrovni, 
postupným zmlazováním zabraHovat jejich 
rozrpstání do plochy trávníkp. 

Redukce náletp a kZovin 1 X - III Jednorázov� 
nebo dle potZeby 

PZesah pastvou, kosení 1 V - X ka~doro�n� 

4 Porost dZevin u 
paty skalního 
výchozu (Z) 

0,7 Z porostu odstraHovat náletové stromy. Udr~ovat 
rozvolon�ný porost dZevin, postupnou redukcí 
zabraHovat jejich rozrpstání do plochy trávníkp. 

Redukce náletp a kZovin 2 X - III jednorázov� 

 

 

 

naléhavost - stupně naléhavosti jednotlivých zásahů se uvádí podle následujícího členění: 
1. stupeň - zásah naléhavý (nelze odložit, je nutný pro zachování předmětu ochrany), 

2. stupeň - zásah vhodný, 
3. stupeň - zásah odložitelný. 

  



  

40 

 

6 FOTODOKUMENTACE 

 

 

 

• Pohled na DP1 a DP2 od JZ 

  



  

41 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Vrcholové partie DP 1 s výhledem k J (sm�rem k DP 3) 

• Vrcholové partie DP 1 s výhledem k Z (sm�rem k DP 4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Vrcholové partie DP 2 3 pohled k SZ (k DP 6) 

• DP 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

43 

 

 

• vrcholové partie DP 2 s výhledem k V 

• Interiér lesa v DP 7 3 zmlazení akátu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Akátina v DP 8 

 



  

45 

 

 

• Pohled pZes hranu DP 1 k DP 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

46 

 

 
 

 

• Stávající informa�ní cedule 


